³ Moniales Terti Ordinis S. Francisci laborum suorum fructus disponere possunt, si eorum Constitutiones id permittentes a Sancta Sede approbata sunt.

³ Et si eadem Constitutiones non nisi Superiorum approbatione nesciuntur, Moniales haec ad Tridentinam Synodi definitionem regendae sunt;

Q U A E S I T U M.

Illi in questionem vocatur, an praxes, que in Sanctimonialium Terti Ordinis S. Francisci Communiteate servantur, Tridentino Concilio conformes sint, atque an tuta conscientia tolerari ac retineri possint iis de causis, que producuntur, Ex porro praxes ejusmodi sunt.

II. Si iudicende charitatis timor, aliave rationes Episcopum Superiorum ad dictas praxes tolerandas aut probandas adducuntur: Moniales & Confessarius tutane conscientia fontes?

III. Idem Confessarius & Moniales, quibus proprii status imperficio ignota non est, tenentur ex Episcopum sollicitare, ut ejusmodi communionem inficiat?

IV. Possente Episcopo, ut id melius consequeretur, nonnullas in inveniente praxi relinquere? Ita autem Confessarius possente deinde Sacramenta administrare, connivens, nec eas una cum ceteris ad obedientiam pertrahens?

V. Si nosset Confessarius non paucas ejus Communitatis Moniales ad hanc reformationem, sicutdem Superiori ita placet, amplectendam agre admodum adduci posse, atque adeo nonnullas omnino relinqui: casu ad Sacramenta admittere posset? An vero eas ante reformatione firmare debet? Ac si tamen foret, si generatis eas cohortaretur, ut suo se Superiori omnino subdenter, viventerque a rebus omnibus profici abducat, & nihil optantes?

VI. Spes communis huius facultatis obtinenda potestne in causa esse, ut ipse a monitionibus ac minis ablineat, quia nonnullarum ad se accedentium pravam animi preparationem probe cognoscit?

VII. Exdem Moniales, que, prout occasio tulerit, Superioris consilia vehementer impugnant, multaque speciosas difficultates opponunt, gaudente conscientia fecurant, quod ajunt, scilicet, si liquidem Superiori absconde, earumque rationibus pon obstantibus, ita libuisset, assentias tuisse?

VIII. Exdem Moniales, que, prout occasio tulerit, Superioris consilia vehementer impugnant, multaque speciosas difficultates opponunt, gaudente conscientia fecurant, quod enim attinet ad necessaria, quotannis Monasteriorum pensione Monialibus suppeditat. Prelata ipsa singulis in officio continere vix posset; adem nonnulla difficultate fuit. Probe callet unaqueque sua opes, & certa est, Prelata nihil inde sumpturam, se necia. Constitutionibus id ei prohibentibus. Facile quoque intellectu est, hac ratione cupiditatem foreri; illi habere cipiunt, & accumulare; quamvis nolint quicquam independenter expendere, nec ignorant omnium rerum privationem tolerandam fore, animumque a terrenis rebus absculo vivendum. Hoc tamen dispositio ex eo levior appetit, quod eam dependentiam re ipsa nullam fore certo scit, fierique facile posst, ut non omnes ita sint animo comparata. Contingere vix posset, ut non es pecunia tamquam propria spectet: proficitur singularum sustentationi, quippe qua septente, vel ostena cum famula degunt in quoque cubiculo; recipiunt, denique, quod Communitas dare potest; & additur, quod deest.

IX. Confessarius, cui ea Communitas ab Episcopo commissa est, ex obedientia Superiori praefanda, eamne tamen defere contra proprii Episcopi voluntatem debet, quamvis eadem Communitas in præfencia frueretur tranquillitate, omnemque, quia quidem optari posset, disciplinam fervaret, excepta communione, que statua non est? Rogantur Sorbona Doctorates, ut super hac re dicant, quod sentiunt.

R E S P O N S I O.

Confessarius subscriptum constat, Terti Ordinis Moniales, de quibus agitur, tuta conscientia est, esse Constitutionibus suis adhaerentes, sed Sedes Apostolica eas approbat.

(a) In Regula S. Benedicti cap. 33.

PAUPERTAS RELIGIOSA.

169

vit. (a) Etenim post Tridentinum Concilium potest vel Superior cum causa uni, vel pluribus Monialibus assignare certum quotannis redditum, ilis usi futurum, quin Regularis paupertas ledatur, quia ejusmodi redditum usi pendet ab arbitrio superioris, qui eam difpenationem, quoties ita expedire judicaret, revocare potest, ut contendit Peirinus cum multis Anterioribus, quos citat tom. 2. quæst. 2, de Subsidio cap. 2. S. 1. ubi hanc controversiam accurate discutit pag. 222. & sequentibus. Consent in hoc negotio complures alii vituperandam non fore proximam, que Superiori annuente in aliquibus Religionibus institueretur, ut nempe certa quotannis summa ad viustum vestituimus. Religiosi singulis tribueretur, iisque præterea permitteretur, ut ea, quibus opus haberent, sibi aliunde compararent. Quod si ita est, potiore jure affiri potest, Constitutiones Ordinis, in quo ejusmodi confutato obtinaret, a Sancta Sede permitti, atque approbari posse. (b) Porro Baffus afferit, hanc proximam, si in aliqua Religione instituta esset, licetam fore; Littera eis consenserunt quatinus Religiosum, quibus ex Superiorum licentia Regularibus certa annui redditus exactior pro vicissim & reficiuntur; ita si aliqui destr. ipsi superfluum plus & honesti usibus impendant; dummodo Religiosi facultatis sibi credite terminos non excedant, & reformatio a Superioribus legitime facienda obtemperare sint parati.

Sunt sane Theologoi bene multi, Superiores peculiares non posse ejusmodi peculia permittere, præstent post Tridentinum Synodum, & Clementis VIII. Bullam, (c) quam affert de Murga. Sed ali quoque non pauci contra sentiant, ut apud eundem Autorem videtur est. As responderetur, ut de hac difficultate sentiendum sit, extra omnem dubitationis aleam positum est, confare, Romanum Pontificem, qui passim in Concilii Decretis dispensat, seu quia Concilium hanc ei potestim relinquere, ut ex sej. 25. de Reformat. cap. 1. concluditur, seu quia ceteroquin eadem gaudet, Constitutiones, de quibus in expositione dictum est, permittere posse.

His ita se habentibus, Moniales ea, que Constitutiones ab Ecclesia approbatas, quibus peculia, & peculia, de quibus quæstio est, permitterentur, proficie essent, legitime cogi non possent vitam alteri instituere, & inventeretur hujus Terti Ordinis confutudini renunciare; sed his id unum injuria posset, non dilponenter, præterquam quod per proprias Constitutiones sibi licuerit.

Non imus inficias, harum Monialium paupertatem non aqua ex exterius perfectam fore; verum tunc in Ecclesia pauperis gradus plures; quia exempli Monialium Holpitalitatis non adeo stricta paupertas est, atque in iis Religionibus fervat, quia vita contemplativa summa prorsus addicta; non tamen inde sequitur, illarum paupertatem propriam paupertatem non esse, fatis nimis est Religiosum, vel Religiosi nihil habere nisi dependent a Superiori, vel a Prelata, penes quos semper remanet jus eos privandi, conciliis, cum ita expedire judicaverit.

Si ratione conformem conferatur, ut Terti Ordinis Moniales haec, quas Ordinario subelis pro certo ponitur, ad communem vitam, & ad omnia in communione conferenda redigantur, sublati peculiaribus societatis, ex septem vel octo Religiosis cum ancilla compositis; ejusmodi reformatio ad pueras in posterum recipiendas, & ad eas ex senioribus, que assentientur, spesare debet; ceteris autem Monialibus, que quidem relinquentur, Sacra menta administrari possent, dummodo alii de caufis indigne non conferentur.

Si Constitutiones harum Monialium ante Tridentinum Synodum editæ sunt, vel etiam posita, sed tantum ab earumdem peculiaribus Superioribus approbatæ, hoc in casu ad Tridentinam Synodi definitionem, quod fieri poterit, sunt redigendæ. Ita statuit D. Carolus. (d) Certum enim firmumque est non eam Tridentinam Synodi mentem esse, ut ejusmodi peculia & pensiones in pectorum Religiosorum favorem tolerantur, Quoniam mandat, ut omnia in Communione cumulante conferant Conventui profutura, & ut ipsa Synodus loquitur, Conveniens incorporens. Multo vero magis Concilio repugnat, Moniales arte sua vendere, & in ejusmodi locis perceptum lucrum deponere, ut extrahant, cum eo sibi opus efficiere possint; ita ut eam pecuniam, iis inficiat, ad quas spectat, Antitrita disponere nequeat. Tolerari non possit articulas hic in Monialibus jam profissis, que reformationem amplecti nolent; eis enim ita a Prelata penderre necesse est, ut ipsa, prout ei videatur, ejusmodi peculia disponere posset. Apparet etiam Concilio contrarium, Monialibus certum annum redditum esse, quo vestes, & alia leviora, quibus indigent, sibi comparent, seu prospera, seu adversa valetudine utantur.

(a) Hæc Germani Fromageau peculiaris sententia est quia ex eius manu scriptis compert est, hunc Cafum nec ab aliis subscriptum, nec ad confluentes missum suffit.

(b) Baffus V. Paupertas Religiosa, tom. 2. num. 10.

(c) Concil. Trid. sess. 25. de Regul. c. 1. & De Murga. c. pag. 224.

Ne quis porro de Concili mente dubitandi locus superfit, audiendus Fagnanus, qui questionem ei, de qua agitur, germinans ad trutnam revocat. En eius verba: (e) Et in eodem Capite, Cum ad Monasterium idem, idem Abbatia per illum textum determinat, licetum est constitutum, vel consuetudinem, que Religiosa certum quid annuum pro vestitu tradidit. Laudat deinde Canonistas, qui in affirmantem partem proponunt; tum num. 62. multas Congregationis Cardinalium declarationes, que hanc sententiam dantur, in medium adducit, unamque inter alias eis verbis exprellit: Cum quidam Moniales præter dictum tributum Monasterio sibi reservatis seu quinquaginta annua pro suis necessariis, aegre indigentibus, petit sibi fieri facultatem illa ergredi in usi prædictis. Sacra Congregatio confitit, hanc pecuniam annuanam, non obstante reservatio-nes, acquisitam esse Monasterio, ideoque deferendam esse recte ad manus Abbatia, que primum proficit necessariis Monialibus, & quod reliquum fuerit, in usi tuis Monasterii conserueretur.

Aliam quoque Declarationem commemorat, qua Cardinales definitum, Moniales, que annus quidam redditus percipiat ab ipsi Monasteriis, eas etiam, quia in modum contractus redditibus gaudent, eos fieri retinere non possit, ac si retinuerint, ponis a Tridentino Concilio (f) contra proprietarios inlicitis subelibus, quanvis eos dependentes ab Abbatis participiant, vel Monasterii nomine istud fruantur: Sacra Congregatio confitit, in tanto Superordinarum capitulo licet Monialibus dicti fructus sibi redditus percipere. Si percepere, invenire in papæ dicti Capitis 20. sej. 25. de Regularibus, in proprietatis infinitis infiliis; nego ab ejus ponis excusari ob licensiam Abbatis, quia etiam dicit Concilii Decretum in Superordinis Casibus considerando quidem problemat, sed debet ex suo munere ex Monasteriis redditibus, vel eleemosynis Monialium necessitatibus in die subvenire.

Premisis hinc Cardinalium ad Tridentinam Synodi interpretationem a Pontifice delegatorum Declarationibus, Fagnanus fidenter pronuntiat: Non amplius esse locum opinioni Joannis Andreæ, (aliquorum complurium Canonistarum, quos nominat) existimandum, licet Profeso de licentia Superioris Prelatis accipere aliquam provisionem a Conventu, vel a Provinicia, sua scutaram decem, ut exemplificat Joannes Andreæ, vel quinquaginta, ut iniquus Calderinus, & Abbas, postmodum pro vestibus, & aliis personalibus necessariis. His in hunc modum constitutis, ad questions propositas responderetur.

Ad primam: ex cogitatum temperamentum, ut nempe omne Monialium peculia in singulis capsulis conferatur, ea legem, ut in Antitrite posse illam eadem capsula remaneant, frividolum esse, & pro lubidine inventum, ut proprietatis viam, quia Moniales laborant, palliatur; eaque proinde, si minus a S. Sede earum Constitutiones probata sint, quod est admodum verisimile, excusatione carere, & contra paupertatem peccare. Quocirca necesse est, ut Ordinarius, vel Superior ab eo delegatus ejusmodi loculos proferat, ita que omnia in communione conferratur, Monialibus ab Antitrite, prout res tulerint, statis temporibus distribuenda: quod si Moniales Terti Ordinis S. Francisci hanc communis vita ratione amplecti noluerint, Superior istud inhibeat, ne Novitias amplius excedant. Id quidem conforme est Declarationi Congregationis Cardinalium, atque etiam Episcoporum a Pontifice ad Regularium negotia nominatorum, qui super similis facti specie consulti responderunt in hac verba: Cum Archiepiscopus Urbini resiliat ad Sacram Congregationem se non posse adducere Moniales cuiusdam Monasterio ad sufficiendum exaltare vitam communem, ideoque illis propulsis, ut fieri potest, sunt redigendæ. Ita statuit D. Carolus. (g)

Certum enim firmumque est non eam Tridentinam Synodi mentem esse, ut ejusmodi peculia & pensiones in pectorum Religiosorum favorem tolerantur, Quoniam mandat, ut omnia in Communione cumulante conferant Conventui profutura, & ut ipsa Synodus loquitur, Conveniens incorporens. Multo vero magis Concilio repugnat, Moniales arte sua vendere, & in

l.

Si ratione conformem conferatur, ut Terti Ordinis Moniales haec, quas Ordinario subelis pro certo ponitur, ad communem vitam, & ad omnia in communione conferenda redigantur, sublati peculiaribus societatis, ex septem vel octo Religiosis cum ancilla compositis; ejusmodi reformatio ad pueras in posterum recipiendas, & ad eas ex senioribus, que assentientur, spesare debet; ceteris autem Monialibus, que quidem relinquentur, Sacra menta administrari possent, dummodo alii de caufis indigne non conferentur.

Si Constitutiones harum Monialium ante Tridentinum Synodum editæ sunt, vel etiam posita, sed tantum ab earumdem peculiaribus Superioribus approbatæ, hoc in casu ad Tridentinam Synodi definitionem, quod fieri poterit, sunt redigendæ. Ita statuit D. Carolus. (d) Certum enim firmumque est non eam Tridentinam Synodi mentem esse, ut ejusmodi peculia & pensiones in pectorum Religiosorum favorem tolerantur, Quoniam mandat, ut omnia in Communione cumulante conferant Conventui profutura, & ut ipsa Synodus loquitur, Conveniens incorporens. Multo vero magis Concilio repugnat, Moniales arte sua vendere, & in ejusmodi locis perceptum lucrum deponere, ut extrahant, cum eo sibi opus efficiere possint; ita ut eam pecuniam, iis inficiat, ad quas spectat, Antitrita disponere nequeat. Tolerari non possit articulas hic in Monialibus jam profissis, que reformationem amplecti nolent; eis enim ita a Prelata penderre necesse est, ut ipsa, prout ei videatur, ejusmodi peculia disponere posset. Apparet etiam Concilio contrarium, Monialibus certum annum redditum esse, quo vestes, & alia leviora, quibus indigent, sibi comparent, seu prospera, seu adversa valetudine utantur.